UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA – ILACVN

CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA NATUREZA – CICN
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE MATEMÁTICA, GRAU LICENCIATURA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA  DA  4ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DE  2023  DO
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
MATEMÁTICA,  GRAU  LICENCIATURA,  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA.

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 15h30min, ocorreu a quarta Reunião
Ordinária  de  2023 do Núcleo  Docente  Estruturante  do  curso  de  Licenciatura  em Matemática
(NDE-LM),  da  Universidade  Federal  da  Integração Latino-Americana  (UNILA),  por  meio  da
plataforma  digital  do  RNP. Estiveram  presentes  os  membros  (elencados  segundo  a  ordem
alfabética de seus prenomes): ADRIANA FLORES DE ALMEIDA, CLEILTON APARECIDO
CANAL,  FÁBIO SILVA MELO, FIDEL PASCUA VILCHEZ,  MÁRCIA COSSETIN, MARIA
ELIZABETE RAMBO KOCHHANN, MARIANA RAMOS REIS GAETE. Essa reunião teve o
seguinte tópico de pauta: (1) Analisar os pareceres do DENDC e da PROEX, com relação ao novo
PPC. TÓPICO 1. Foram analisados os itens XVIII até XXII do parecer do DENDC. Item XVIII.
Será  inserida  na  tabela  de  Atividades  Acadêmicas  Complementares  uma  atividade  para
participação  como  mesário  em  processo  eleitoral,  conforme  indicado  no  parecer.  Item XIX.
Professora Mariana elaborará uma sugestão da tabela de Atividades Acadêmicas Complementares
adequando o número de créditos de cada atividade e os limites máximos de créditos integralizável
em cada grupo. A sugestão será apresentada na próxima reunião do NDE para aprovação.  Item
XX. Conforme  decidido  na  oitava  reunião  de  2021  do  NDE (ata  anexada  no  documento  6,
processo 23422.007377/2022-48), as disciplinas de Estágio Obrigatório não terão pré-requisitos.
Item XXI. O texto foi corrigido.  Item XXII. Será trocado o critério de integralização de pelo
menos 60% do curso pelo critério de o discente ter cumprido o mínimo de 60% da carga horária
do curso. Neste caso, como o curso tem 3893 horas/aula, o aluno deverá ter cumprido pelo menos
2336 horas/aula. Finalizado o parecer do DENDC, foi passado ao parecer da PROEX.  Item 1.
Indica que a extensão está prevista no PPC.  Item 2. Indica que a análise da carga horária foi
realizada pelo DENDC. Item 3. Sugere a inserção de um parágrafo na página 50 do PPC de modo
a incluir “a descrição das diretrizes da Extensão Universitária” e “as formas de acompanhamento e
avaliação  da  extensão”.  A  sugestão  foi  acatada.  Item 4. Será  retirado  a  opção  de  disciplina
optativa de extensão. Assim, na página 51, o seguinte texto: “1. Disciplinas mistas ou exclusivas
de  extensão,  as  quais  poderão  ser  obrigatórias,  optativas  ou  livres”,  será  substituído  pelo
seguinte: “1. Disciplinas mistas ou exclusivas de extensão, as quais poderão ser obrigatórias ou
livres”. E nada mais havendo a tratar, a Presidente deu essa reunião por encerrada às 16h30min, da
qual eu,  CLEILTON APARECIDO CANAL, na qualidade de Secretário, lavrei a presente Ata,
que lida e aprovada, vai por mim assinada, pela Presidente e demais membros presentes. Foz do
Iguaçu, 01 de junho de 2023. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Matemática - Licenciatura de 2023 página 1 de 1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/06/2023

ATA Nº 12/2023 - DAILACVN (10.01.06.03.04.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 10:09 )
ADRIANA FLORES DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###928#5

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 13:52 )
CLEILTON APARECIDO CANAL
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###863#6

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 23:52 )
FABIO SILVA MELO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

Matrícula: ###518#3

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 10:06 )
FIDEL PASCUA VILCHEZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###842#4

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 10:52 )
MARCIA COSSETIN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###652#4

 (Assinado digitalmente em 18/07/2023 20:56 )
MARIA ELIZABETE RAMBO KOCHHANN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###250#3

 (Assinado digitalmente em 20/06/2023 17:03 )
MARIANA RAMOS REIS GAETE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###372#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 12 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 06/06/2023 8fd41c2478

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf